
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1733 del 30/06/2023 

 
 

- SETTORE X POLITICHE INTERNAZIONALI -  
- BENESSERE ANIMALE - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizio di ricovero, custodia e mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico 
veterinaria dei in carico al Comune di Pordenone nel periodo post contumaciale per un periodo 
di 36 mesi. Approvazione manifestazione di interesse, avvio gara 

 
N. det. 2023/6 
 
N. cron. 1733, in data 30/06/2023  
 

 
 

            IL DIRIGENTE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamati; 
 
• il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale è stato conferito alla sottoscritta Arch. 

Brazzafolli l'incarico dirigenziale del Settore X “Politiche Internazionali” sino a scadenza del 
mandato del sindaco, con l'attribuzione delle relative deleghe (Politiche Europee, Pari Opportunità, 
Turismo, Benessere Animale); 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
 
Presupposti di fatto 

Dato atto che: 

• con L.R. n. 20/2012 “Norme per il benessere e la tutela degli animali di affezione”, la Regione ha 
disposto all’art. 7 “Strutture di ricovero e custodia” che “I Comuni assicurano, in forma singola o 
associata, la custodia e il mantenimento, nonché la gestione sanitaria e l'assistenza medico-
veterinaria dei cani, dei gatti e degli altri animali di affezione, ai sensi dell'articolo 5, presso 
strutture proprie o private convenzionate, tali da garantire condizioni di salute adeguate alla specie 
e al benessere degli animali ricoverati”; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1733 del 30/06/2023 

• con Decreto del Presidente della Regione FVG n. 0241 del 19.10.2017, in vigore dal 3 novembre 
2017, è stato adottato il “Regolamento ai sensi della Legge Regionale n. 20/2012 Norme per il 
benessere e la tutela degli animali di affezione recante requisiti delle strutture di ricovero e 
custodia convenzionate e non convenzionate con finalità prioritarie all’adozione requisiti delle 
strutture per attività di commercio, allevamento, addestramento e custodia con finalità 
commerciali; termini per l’adeguamento dei requisiti”; 

• che compito dell’Ente, anche alla luce della normativa nazionale, è quello di assicurare il servizio 
di ricovero, custodia e mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico veterinaria dei cani e 
dei gatti di competenza del comune di Pordenone nel periodo post contumaciale, per assicurarne 
la salute ed il benessere; 

 

Presupposti di diritto 
 

Considerato che la riduzione dei centri di spesa della Pubblica Amministrazione è uno degli obiettivi 
principali del Sistema nazionale degli approvvigionamenti pubblici, disegnato dal Legislatore con il DL 
24 aprile 2014, n. 66;  
 
Dato atto che per affidamenti sotto la soglia comunitaria, per le categorie merceologiche diverse da 
quelle dettagliate dal DPCM 11.07.2018, il comma dell’art. 450 dell’art. 1 L. 296/2006, impone alle 
amministrazioni territoriali di ricorrere al MePA o altri mercati elettronici (proprio o della centrale 
regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero facoltà di 
ricorso alle convenzioni Consip; 
 
Considerato che la Regione Fvg ha messo a disposizione degli Enti Locali l’utilizzo della piattaforma 
telematica E-appalti FVG, per lo svolgimento delle procedura di gara; 
 
Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
Viste le linee guida 4, di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Preso atto che, ai sensi della Legge n. 50/2016 le stazioni appaltanti procedono, sino al 30.0.6.2023, 
con determinate procedure e che successivamente alla data citata le procedure da utilizzarsi sono 
diverse; 
 
Dato atto che il servizio da svolgersi deve essere qualificato e orientato al benessere animale anche 
con interventi e servizi particolarmente qualificati secondo criteri sia nazionali che regionali; 
 
Motivazione 
 
Permanendo la necessità di garantire, nel rispetto della normativa vigente, il regolare servizio di 
gestione sanitaria e assistenza medico veterinaria dei cani di competenza del comune di Pordenone, 
nel periodo post contumaciale;   

 
Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di economicità, libera concorrenza, trasparenza e rotazione, 
di dare avvio a un’indagine esplorativa di mercato, per l’individuazione di operatori economici 
potenzialmente interessati a essere invitati a una procedura negoziata da svolgersi mediante RDO sul 
portale E-appalti FVG per l’affidamento della gestione del servizio di ricovero, custodia e 
mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico veterinaria dei cani e dei gatti in carico al 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1733 del 30/06/2023 

comune di Pordenone nel periodo post contumaciale, per un periodo di 36 mesi ed un importo di 
servizio stimato in complessivi € 107.032,00 IVA esclusa; 
 
A tal fine si approvano, contestualmente al presente atto: 
- lo schema di Avviso Pubblico 
- il modulo per manifestare interesse 
dando atto che l’eventuale successiva procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 7 del codice dei contratti pubblici 
(prezzo fisso: i concorrenti competeranno solo in base a criteri qualitativi); 
 

Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di dare avvio a un’indagine esplorativa di mercato, mediante RDI sul portale e-Appalti FVG, per 

l’individuazione di operatori economici potenzialmente interessati a essere invitati a una procedura 
negoziata ai sensi ai sensi della Legge n. 50/2016 e smi, da svolgersi mediante RDO sul portale 
E-appalti FVG per l’affidamento della gestione del servizio di ricovero, custodia e mantenimento, 
gestione sanitaria e assistenza medico veterinaria dei in carico al comune di Pordenone nel 
periodo post contumaciale per un periodo di 36 mesi o fino a esaurimento fondi; 
 

2. di provvedere contestualmente all'approvazione dei seguenti atti, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
- Schema di Avviso Pubblico 
- Modulo per manifestare interesse 
dando atto che gli stessi non hanno natura di documenti di gara, ma sono adottati a scopo 
esclusivamente esplorativo e non vincolante per l'Ente, che ha facoltà di sospendere, modificare, 
annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento, senza che i soggetti partecipanti possano 
vantare alcuna pretesa; 
 

3. di disporre la pubblicazione del predetto Avviso, sul “profilo del committente” - sito internet del 
Comune di Pordenone nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
avvisi pubblici”; 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 
- sull’area pubblica del portale eAppalti FVG, 
- al fine di acquisire le candidature dei soggetti abilitati su eAppaltiFVG; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1733 del 30/06/2023 

4. di dare atto che l'importo per l’esecuzione del servizio, per il periodo complessivo di trentasei (36) 
mesi è stato quantificato in presunti € 107.032,00 oltre IVA di legge;   
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 

DICHIARA 
 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 30 giugno    2023 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



 Atto n. 1733 del 30/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2023 13:13:39


